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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Проблема всестороннего исследования депрессий неизменно остается одной

из самых актуальных в отечественной и зарубежной психиатрии (Дикая Т.И. [33];

Гедевани Е.В. [22-23]; Смулевич А.Б. [102]; Сорокин С.А. [104]; Brewin C. [140]). Во

многом это связано с высокой распространённостью депрессивных расстройств,

которые на сегодняшний день занимают четвертое место среди всех причин

заболеваемости и смертности в общемировой популяции (Вертоградова О.П. [16];

Михайлов Б.В. [75]; Carney R.M. [114]). Распространённость депрессий в различных

странах мира составляет от 2,6% до 29,5%, причем около 40% депрессивных

расстройств приходится на долю эндогенных депрессий (ВОЗ [18]; Cassano P. [145]).

Однако значительные диагностические трудности возникают при установлении

генеза депрессивных состояний, их нозологической оценке (Кошкин К.А. [57-58];

Краснов В.Н. [60]; Charney D.S. [146]). Выделяя различные формы депрессивных

состояний, придавалось большое значение анализу атипичности и полиморфизму

проявлений, которые, как правило, существенно затрудняли диагностику этих

случаев (Краснов В.Н. [61]; Grote NK. [162]). В связи с этим, наряду с

характеристикой синдрома, важным является также установление и детальное

описание психопатологических расстройств, позволяющих обнаружить

патогенетические механизмы, коррелирующие с прогнозом заболевания в целом

(Гаранян Н.Г. [20]; Bair M.J. [128]).

В этом плане представляет интерес вопрос о психопатологической сущности

сверхценных идей, выявляемых в структуре эндогенной депрессии. Несмотря на

единый для всех сверхценных идей кататимный механизм образования, выделенные

их формы существенно различаются и по проявлению и по структуре, а вопрос их

сопряженности с депрессивным симптомокомплексом относится к недостаточно

разработанным (Бебуришвили А.А. [6]; Брагин Р.Б. [10]). Ряд авторов рассматривают

сверхценные идеи в качестве расстройств, относящихся как к психотическому, так и

пограничному кругу расстройств (Аменицкий Д.А. [2]; Ковалев В.В. [51];
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Пятницкий Н.Ю. [88]; Bjornsson A.S. [134]). В доступной психиатрической

литературе не имеется результатов комплексных репрезентативных исследований,

посвященных определению частоты возникновения и распространенности

сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии, на что указывалось

многими авторами (Bohne A. [137]; Cansever A. [143]; Hrabosky J.I. [171]).

Предполагается, это связано и с тем, что большую часть времени сверхценные

образования рассматривались как неспецифические в нозологическом отношении

(Морозов В.М. [79]; Пятницкий Н.Ю. [88]; Cicchetti D. [148]). Остается актуальной

проблема отграничения сверхценных образований от навязчивых представлений

(Аменицкий Д.А. [3]; Eisen J.L. [153]), сверхценного бреда и бредовых идей

(Тиганов А.С. [112]; Ткаченко А.А. [115]; Mullen R. [195]).

В отношении сверхценных идей изучение психопатологических особенностей

является необходимостью, диктуемой отсутствием единства в понимании

существенных вопросов, таких как объём понятия, границы, основные признаки,

критерии отграничения (Брагин Р.Б. [11]; Исаченкова М.П. [45]; Степанова Л.Н.

[107]; Creed F.A. [151]). В синдромологически ориентированной МКБ-10

диагностика и обозначения сверхценных идей вообще не находит своего отражения,

их констатация в клинической картине заболевания перекрывается другими

психопатологическими расстройствами (МКБ-10[76]).

Важность решения этих вопросов связана с тем исключительным местом,

которое сверхценные идеи занимают на грани непсихотических и психотических

расстройств (Брагин Р.Б. [12]; Жмуров В.А. [38]). Прогностические тенденции

сопряжены с вероятностью перехода серхценных образований от пограничного к

психотическому кругу расстройств. В связи с этим рядом авторов признается

необходимость проведения клинико-психопатологического исследования данного

синдрома (Зайцев В.В. [39]; Пятницкий Н.Ю. [89]; Santín J.M. [214]).

Остаются недостаточно изученными и проблемы соотношения и

взаимовлияния сверхценных образований и депрессивных расстройств. Отход, в

последние годы, от психопатологического и феноменологического подходов в

пользу стандартизированных оценочных опросников закономерно приводит к малой
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информированности и недостаточных представлениях исследователей и

клиницистов о внутренней структуре синдрома, его компонентах и динамике. Также

необходимо отметить отсутствие верифицированных наблюдений относительно

структуры преморбидного и доманифестного этапов депрессий, протекающих со

сверхценными симптомокомплексами, их влияние на последующее течение и

прогноз в целом.

Многими авторами (Мазо Г.Э. [68]; Смулевич А.Б. [102]; Hegerl U. [166];

Howland R.H. [170]; Ipser J.C. [172]; Powers R.H. [210]) признается сложность

подбора терапевтической тактики с учетом формирования сверхценного

симптомокомплекса в структуре депрессии.

Целью настоящего исследования является определение психопатологических

особенностей сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии,

разработка их типологии, обоснование критериев дифференциальной диагностики,

прогноза и терапевтических подходов.

Задачи исследования:

1. Изучить феноменологические, психопатологические особенности и

динамику сверхценных образований, возникающих на различных этапах эндогенной

депрессии.

2. Разработать психопатологическую типологию феномена сверхценных

образований, изучить прогностические тенденции.

3. Проанализировать клинико-патогенетические параметры формирования

сверхценных расстройств в структуре эндогенной депрессии.

4. Определить нозологическую принадлежность депрессий со

сверхценными расстройствами при основных эндогенных заболеваниях, выявить

особенности течения данных заболеваний.

5. Провести сопоставление нозологических форм с выделенными

типологическими вариантами депрессий со сверхценными образованиями, выявить

различия, имеющие дифференциально-диагностическое и прогностическое
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значение.

6. Выявить особенности когнитивных расстройств в структуре эндогенных

депрессий с синдромом сверхценных образований с привлечением

нейропсихологического метода.

7. Разработать предпочтительные подходы к выбору медикаментозной

терапевтической тактики при лечении депрессий со сверхценными образованиями.

8. Обосновать включение психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий в комплекс терапевтического вмешательства при

эндогенных депрессиях со сверхценными расстройствами.

Научная новизна исследования

Впервые проведено клинико-психопатологическое исследование контингента

больных зрелого возраста с синдромом сверхценных образований в структуре

эндогенной депрессии, в результате чего были выявлены различия как в

психопатологических проявлениях сверхценных образований, их тематике,

закономерности развития, так и в связи с депрессивным аффектом и

преморбидными особенностями, что позволило предположить вовлеченность в их

развитие различных факторов. Исходя из варианта взаимосвязи сверхценных

образований и депрессивного аффекта, были выделены три ведущих механизма,

послужившие основанием типологического деления сверхценных образований,

формирующихся при эндогенной депрессии: аффект-аффилированный (имеется

тесная динамическая связь с аффектом), аффект-ассоциированный (имеется

ограниченная связь с аффектом) и аффект-диссоциированный (в динамике

утрачивается связь с аффектом) механизмы. Выделенные типологические

конструкции сверхценных образований в рамках эндогенной депрессии, в

основании которых положен механизм взаимодействия с собственно тимическими

расстройствами, представляются клинически обоснованными. Проведенное

исследование позволило выявить предпочтительные типы динамики развития

синдрома сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии при

аффективных заболеваниях и шизофрении, что имеет прогностическое значение и
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влияет на выбор терапевтической тактики. С привлечением нейропсихологического

метода обследования выявлены особенности нарушения когнитивных функций,

специфичных для больных на этапе депрессивного эпизода с формированием

сверхценных образований, и установлено влияние сверхценных расстройств на

высшие психические функции. Были разработаны основы персонифицированной

психофармакологической помощи, которая учитывает вариант взаимосвязи

сверхценных образований и депрессивного аффекта, а также клинические

особенности заболевания, в рамках которого развиваются данные состояния.

Теоретическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в развитие

учения об аффективной психической патологии, детализируют особенности

психопатологической структуры и течения депрессий с феноменом сверхценных

образований в их структуре, как в рамках эндогенных заболеваний аффективного

круга, так и шизофрении. Выявление психопатологических особенностей

сверхценных образований, различий механизмов их формирования позволили

разработать их типологию, имеющую диагностическое значение, способствующую

клиническому разграничению подобных состояний и выбору терапевтической

тактики. Полученные данные о закономерностях течения заболевания к моменту

катамнестического наблюдения отражают гетерогенность изученных состояний,

способствуют решению сложных прогностических задач, возникающих при

распознавании и клинической картине депрессий с синдромом сверхценных

образований. При помощи нейропсихологического метода обследования

установлено, что сверхценные образования являются важным фактором,

оказывающим влияние на степень выраженности когнитивных нарушений у

пациентов с депрессией, в частности особо ярко это проявляется в регуляторной

сфере и сфере слухоречевой памяти, что свидетельствует о слабости функций

лобной сферы. Полученные результаты имеют теоретическую значимость и

представляются перспективными для дальнейших разработок.
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Практическая значимость исследования

Полученные в процессе проведенного исследования данные способствуют

решению задач, связанных со своевременной диагностикой и определением

индивидуального прогноза при формировании сверхценных образований в

структуре депрессии. Предложенная типология, а также выявленные клинико-

динамические особенности изученных состояний, помогают выработать

персонифицированный подход к решению вопросов, касающихся комплексной

терапии. Разработанные рекомендации по дифференцированной психофармако- и

психокоррекционной терапии и оказанию социально-реабилитационной помощи

пациентам со сверхценными расстройствами в структуре эндогенной депрессии как

на этапе госпитальной помощи, так и после выписки из стационара будут

способствовать оптимизации оказываемой им специализированной медицинской

помощи. Результаты, полученные в данной диссертационной работе, могут

использоваться при подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров,

медицинских психологов. Методологические принципы, на базе которых построено

исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических разработок

в данной области.

Методология и методы исследования

В качестве теоретической и методической основы исследования выступали

труды отечественных и зарубежных психиатров, как современные, так и

классические работы, посвященные изучению клиническо-динамических

особенностей эндогенных заболеваний со сверхценными расстройствами, а также

патопластическому влиянию сверхценных образований на клинику и течение

заболевания в целом. В диссертационной работе осуществлялась формирование

выборки пациентов с феноменом сверхценных образований в структуре эндогенной

депрессии, находящихся на лечении в клинике ФГБНУ НЦПЗ (директор – д.м.н.,

профессор Т.П. Клюшник). Исследование выполнено в отделе по изучению

эндогенных психических расстройств и аффективных состояний (научный

руководитель – академик РАН, профессор А.С. Тиганов) в период с октября 2014 по
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март 2017 гг. Общая когорта пациентов составила 71 пациент (32 мужчины, 39

женщин) в возрасте от 25 до 55 лет, находящихся на госпитальном лечении или

амбулаторном наблюдении, в связи с эндогенным аффективным расстройством или

шизофренией на этапе текущего депрессивного эпизода, протекающего с

формированием сверхценных образований в его структуре.

Методы исследования: клинико-психопатологический, клинико-

катамнестический, психометрический, статистический, нейропсихологический.

Критерии включения: возраст от 25-55 лет; наличие депрессивного

состояния, формирующегося в рамках фазы или приступа аффективных заболеваний

(F31.3, F31.4, F32.0, F32.1, F32.2, F33.0, F33.1, F33.2, F34.0, F34.1 по МКБ-10) и

шизофрении (F20, F21 по МКБ-10); наличие синдрома сверхценных образований в

клинической картине депрессии.

Критерии исключения: возраст пациентов моложе 25 лет и старше 55 лет;

наличие в статусе признаков острого или хронического психоза; наличие

органической психической патологии (F00-09); психические и поведенческие

расстройства вследствие употребления психоактивных веществ (F10-19);

умственная отсталость (F70-79); специфические для депрессивного аффекта

сверхценные идеи малоценности (самоуничижения) и самообвинения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выделенные типологические конструкции сверхценных образований в рамках

эндогенной депрессии, в основании которых положен механизм взаимодействия с

собственно тимическими расстройствами, представляются клинически

обоснованными.

2. Феномен сверхценных образований, формирующийся в структуре эндогенных

депрессий, отличается гетерогенностью, при этом имеются корреляции между
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особенностями психопатологической структуры сверхценных образований и

особенностями психопатологических состояний, в рамках которых они развиваются.

3. Различия как в психопатологических проявлениях сверхценных образований,

их тематике, закономерностях развития, а также корреляции с депрессивным

аффектом и преморбидными особенностями позволяют предположить

вовлеченность в их формирование принципиально различных механизмов.

4. Специфика сверхценных образований и особенности их динамики в структуре

эндогенных депрессий определяют различную прогностическую значимость и

свидетельствуют о различной нозологической принадлежности.

5. Типологическая разновидность развития феномена сверхценных образований

в структуре эндогенной депрессии определяет выбор дифференцированной

терапевтической тактики.

Достоверность научных положений и выводов

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая сочетание клинико-психопатологического, катамнестического,

нейропсихологического и статистического методов обеспечивают достоверность

научных положений и выводов.

Апробация результатов исследования

Результаты исследования изложены в 3-х научных публикациях (из них 1 в

соавторстве), 3 статьи размещены в рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ

изданиях для публикации диссертационных материалов. Основные положения

диссертации представлены на научной конференции молодых ученых, посвященной

памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского в ФГБНУ НЦПЗ (22 мая 2016 г.),

на Всероссийской школе молодых ученых в области психического здоровья

(Кострома 2016). Апробация диссертации состоялась 28 сентября 2017 года на

межотделеньческой конференции ФГБНУ НЦПЗ.
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Внедрение результатов исследования

Результаты данного исследования нашли применение в практической работе

психиатрической клинической больнице №1 им. Алексеева, филиал

«Психоневрологический диспансер №1» и филиал «Психоневрологический

диспансер № 23, в 13-е Психиатрическое отделение ГБУЗ «ПКБ №15 ДЗМ» города

Москвы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 177 страницах машинописного текста (основной

текст 139 страниц, приложение 37 страниц) и состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

приложения. Библиографический указатель содержит 226 наименований (из них

отечественных авторов - 120, иностранных – 106). Приведено 6 таблиц, 8 рисунков и

3 клинических наблюдения.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Проблемы изучения аспектов феноменологии эндогенной депрессий на

протяжении последних десятилетий занимают значительное место в работах

зарубежных и отечественных клиницистов (Гедевани Е.В. [24]; Сорокин С.А. [105];

Andrews G. [123]; Ferguson E. [155]). Подобный интерес связан, прежде всего, с

высокой распространенностью собственно депрессивных расстройств, от которых,

по оценкам Всемирной организации здравоохранения, страдает порядка 350

миллионов человек (ВОЗ[18]). Возникая у наиболее трудоспособной когорты

населения (20—40 лет), депрессия становится тяжелым экономическим грузом,

снижая качество жизни, уровень социального функционирования и адаптации у

соответствующих групп пациентов (Куприянова И.Е. [64]; Семке В.Я. [94];

Суровцева А.К. [110]; Madabushi R. [183]; McKnight Р.Е. [188]; Nease D.J. [196];

Parker G. [199]; Rost K. [211]; Smith D.J. [217]; Swenson J.R. [218]; Thomas C. [219]).

По данным иностранных источников даже в развитых странах около половины

людей, которые страдают депрессией, ввиду различных причин не обращаются за

медицинской помощью; а у 25–30 % больных, которые обратились за помощью,

устанавливается диагноз соматического заболевания (Grote N.K. [162]; Hattori H.

[165]; Henkel V. [167]; Oxman T.E. [198]; Serby M. [215]; Wittchen H.U. [226]). Так,

терапию получают не более 10–15 % больных, а лечение у психиатра - лишь 0,3 %

от числа этих пациентов. (Gariépy G. [159]; Kennedy S. [179]; Kisely S. [178]; Möller

H.J. [166]; Patten S.B. [202]; Simon G. [216]).

Эпидемиологические и клинические исследования последних лет показали,

что эндогенные депрессии представляют собой достаточно гетерогенную группу

расстройств (Баранов П.А. [5]; Дмитриева Т.Б. [35]; Корень С.В. [54]; Смулевич А.

Б. [103]; Ahern E. [124]; Anandakumar D. [122]; Henningsen P. [169]; Kessler R.C.

[177]; Mathersul D. [186]). Кроме того, анализ клинической картины депрессий

обнаруживает значительный полиморфизм, что создает существенные трудности, в

отношении как диагностики этих состояний, так и решении вопросов прогноза и
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лечения (Носачев Г.Н. [82]; Смулевич А.Б. [103]; Тиганов А.С. [113]; Barbui C.

[129]; Benoit M. [131]; Cheng S.T. [147]; Coyne J.C. [150]; Gilbody S. [161]; Kisely S.

[178]; McAllister-Williams R.H. [187]).

Исследуя психопатологическую структуру эндогенной депрессии, нередко на

первый план выходят расстройства других регистров, зачастую коррелирующие с

прогнозом заболевания в целом (Bohman Н. [136]; Lucchelli J.P. [182]). В этом плане

представляет интерес вопрос о психопатологической дифференциации сверхценных

образований, выявляемых в структуре эндогенной депрессии.

Данная проблема до настоящего времени остается одной из наименее

изученных в клинике психиатрии. В первую очередь наиболее спорным аспектом

проблемы представляется вопрос разграничения и типологизации сверхценных

образований. Представляется недостаточно разработанными и аргументированными

позиции соотнесения места сверхценных расстройств относительно структуры

депрессий, а также установлению критериев, границы по определению синдрома

сверхценных образований в разделе общей психопатологии (Брагин Р.Б. [13-14];

Будай Н.Н. [15]; Borda T. [139]; Mullen R. [195]; Phillips K.A. [205-207]; Veale D.В.

[224]). В частности, в синдромологически ориентированной МКБ-10 отсутствует

упоминание сверхценных образований, таким образом, диагностика и кодирование

сверхценных идей перекрывается другими психопатологическими единицами

(Брагин Р.Б. [12]; Becker A.E. [130]; Santín J.M. [214]). Изучение эндогенных

депрессий, в структуре которых сверхценные расстройства занимают основное

место, отмечено многими авторами (Бебуришвили А.А. [7]; Брагин Р.Б. [10]; Fuchs

T. [157]; Hartmann A.S. [164]; Mountjoy R.L. [194]).

Изучение сверхценных образований считаем правильным начать с анализа

позиций понимания границ понятия, основных критериев диагностики и

психопатологических особенностей феномена сверхценных образований.

C.Wernicke в 1892 г., вводя в психиатрию данный термин определял сверхценную

идею как «воспоминание о каком-либо особенно аффективно заряженном

переживании или о целом ряде подобных, связанных между собой переживаний»
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(Wernicke C. [225]). Понимая нечеткость определения, позднее он описал еще один

признак, который характеризует сверхценные идеи – «негативную фальсификацию

воспоминаний», при котором отдельные поступки и представления, имевшие место


[…]


состояние: уменьшилась степень выраженности тревожного аффекта с нормализацией ночного

сна. Редуцировались навязчивые мысли. В личных беседах когнитивные нарушения не

выявлялись. Однако настроение оставалось сниженным без выраженной суточной динамики.

Преобладала тоска и подавленность, связанная с бесперспективностью будущего, отсутствием

работы и семьи. Сохранялись идеи, хотя и несколько снизившие свою аффективную

насыщенность, с убежденностью в необходимости коренных изменений существующих научных,

культурных концепций и систем, планировал разрабатывать систему интеллектуального и

духовного развития через использование содружественного компромисса искусства и науки.

В стационаре провел 60 дней и был выписан 17 июля на поддерживающую терапию:

olanzapini 7,5 мг на ночь; biperideni 2 мг утром; carbamazepini 300 мг на ночь; fluvoxamini 50-0-50

мг; gamma-amino-betaphenylbutirate hydrochloridi 62,5-62,5-0-250мг.

После выписки вместе с отцом поехал в деревню к бабке, где гостил до конца августа. Был

достаточно активен, частично помогал по дому, много и с удовольствием гулял. Сон был

достаточным. Поддерживающую терапию принимал регулярно. Вернувшись домой к матери,

время проводил в основном в своей комнате. В общении с матерью был формален, не делился

своими мыслями и переживаниями. Продолжал записывать сочиненную им музыку, относился к

ней с особой строгостью, постоянно перепроверял, находя ошибки в нотах. Сохранялось

недовольство своим психическим статусом - «нарушенным мышлением», испытывал трудности в

сосредоточении внимания. Тяготился неустроенностью как в личной жизни, так и в
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профессиональном плане. Настоял на повторной госпитализацию в ФГБНУ НЦПЗ. 9 октября был

повторно госпитализирован в 5 отделение.

Психическое состояние на момент поступления:

Выглядит моложе своего возраста. Одет опрятно, аккуратно причёсан. Держится свободно.

Зрительный контакт сохранен. Охотно вступает в разговор с врачом. Подчеркнуто учтив,

пытается придать беседе светский характер, произвести благоприятное впечатление. Поза

однообразная, но много жестикулирует, в течение всего разговора подрагивают колени. В беседе

улыбается, что не всегда соответствует теме разговора. Голос достаточной громкости, интонации

сохранены, темп речи ускорен. В процессе ответов на вопросы достаточно далеко уходит от их

сути, при этом много рассуждает на абстрактные темы психологического и философского

содержания. В разговоре обильно использует психиатрическую лексику, а также собственные

термины - «шперунгоподобная растерянность». На простые бытовые вопросы отвечает, используя

излишне усложненную лексику с обилием абстрактных литературных выражений. Не всегда

последователен, возвращается в повествовании к уже сказанному. Настроение характеризует как

сниженное. Предъявляет жалобы на тревогу, выраженную в течение всего дня, неуверенность в

себе. Причиной считает нарушения мышления, под которыми подразумевает трудности усвоения

текста, а также периодически возникающие состояния, при которых не может вспомнить, о чем

ему говорить, из-за чего вынужден использовать вводные слова или молчать. Утверждает, что

подобные состояния длятся по 2-3 минуты, затем начинает вспоминать, о чем нужно говорить.

Считает, что данные состояния полностью дезадаптируют, из-за чего несостоятелен в плане

дальнейшего обучения, работы и семьи. Не видит ничего особенного в том, что часто проводит

время в уединении, так как полагает, что при данных расстройствах ничего другого ему не

остается. Подробно рассказывает о собственных методах лечения, к которым относит

самопознание, изучение музыки, психиатрии, психологии. Видит цель своей жизни в служении

людям, чтобы музыкотерапией добиться их интеллектуального и духовного развития, в том числе

и для этого сам сочиняет музыку. Считает, что все люди, которые ведут себя криминально,

являются психически больными и нуждаются в лечении в психиатрических учреждениях.

Внимательно относится к своему психическому здоровью. Говорит, что с утра до вечера думает о

своей несостоятельности, при этом рассказывает, что проводя время в стационаре, с

удовольствием занимается музыкотерапией с другими пациентами. Тяготится непониманием со

стороны родителей. С ними вынужден быть недостаточно откровенным, так как опасается

неверной интерпретации своего состояния. Сон с трудностями засыпания, с частыми

пробуждениями. Аппетит не изменен. Бред и обманы восприятия выявить на момент осмотра не

удаётся. Суицидальные мысли и намерения отрицает.
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Динамика состояния:

С первых дней освоился в отделении, нашел общий язык с соседями по палате, держался

доброжелательно, был вежлив, однако сам к контакту не стремился. В течение месяца, при

повышение доз haloperidoli до 30 кап и sertralini до 100 мг/сут, удалось добиться лишь

незначительной положительной динамики в виде улучшения качества сна. В состоянии по-

прежнему сохранялся сниженный фон настроения без выраженной суточной динамики.

Отмечались не ярко выраженные явления акатизии, которые редуцировались после введения в

схему лечения 2 мг biperideni. Было проведено 20 сеансов ТМС с проекцией на левую

префронтальную область коры головного мозга, однако улучшения в состоянии пациента

добиться не удалось. Была произведена замена sertralini на clomipramine, что также не принесло

ожидаемого эффекта. В состоянии пациента оставалась преобладать тоска и подавленность,

связанная с бесперспективностью будущего, отсутствием работы и семьи. Продолжал

внимательно относится к своему психическому здоровью, с фиксацией на нарушениях

мышлениях, под которыми подразумевал трудности усвоения текста. Несмотря на это в

многочисленных беседах с врачами когнитивных нарушений не выявлялись. Проводя время в

стационаре, больной с удовольствием занимался музыкотерапией с другими пациентами, что по

его словам: «придавало сил в борьбе с болезнью». Лишь на комбинации trifluoperazini, quetiapini,

venlafaxini, amithriptylini постепенно дезактуализировались идеи о нарушении мышления (которые

по утверждению больного якобы имеют место в его клинической картине) на фоне выравнивания

настроения, уменьшения степени выраженности тревоги. Нормализовался сон. Однако по-

прежнему сохранялись планы в дальнейшем разрабатывать методику психотерапии с

применением классической музыки. Переживал о неустроенности личной жизни и

профессиональной нереализованности, но был решительно настроен после выписки приступить к

поискам работы. За время стационарного лечения в домашних отпусках встречался с прежними

друзьями, с которыми учился в колледже. Был рад, что за время госпитализации приобрёл новых

друзей, с которыми был настроен поддерживать отношения и после выписки. Суицидальные

мысли и намерения на момент выписки отрицал. Выписывался с положительной динамикой в

состоянии. Строил реальные планы на будущее. На приём поддерживающей терапии (quetiapini

150-150-0-600 мг; trifluoperazini 10-10-10 мг; venlafaxini 0-150-0 мг; amithriptylini 50-50-0-100;

biperiden 2 мг утром) был настроен. При выписке были выданы рецепты в городскую сеть.

Работоспособность восстановлена полностью. Было рекомендовано консультативное наблюдение

врачом-психиатром.
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После выписки из ФГБНУ НЦПЗ вернулся в Махачкалу. Фон настроения оставался

средним, уровень активности также был достаточно высоким. Вопреки рекомендациям, спустя 9

месяцев после выписки из нашего центра постепенно прекратил прием поддерживающей

медикаментозной терапии и наблюдение у психиатра по месту жительства. Постепенно в течение

полугода прежние жалобы вернулись в полном объеме. Стал отмечать тревогу, выраженную в

течение всего дня, неуверенность в себе. Беспокоило расстройство концентрации внимания,

растерянность, которые мешали сосредоточиться во время разговора или чтения. Боялся, что в

беседе внезапно может потерять нить повествования. Нарушился сон. Не работал, много времени

проводил в своей комнате, продолжал записывать сочиненную музыку. Тяготился

неустроенностью личной жизни, профессиональной сферы. Избегал лишнего общения. С

родителями не делился своими мыслями, стремился скрыть истинное состояние за показным

весельем. О своих переживаниях рассказывал одному-двум своим близким друзьям, говорил, что

устал так жить. Не искал помощи, считал, что лечение не принесет желаемого результата. В

январе 2017 года совершил завершенный суицид.

Анализ наблюдения:

Состояние больного определялось наличием затяжного депрессивного состояния,

протекающего с дисгармоничностью аффективной триады с превалированием идеаторного

компонента, наряду со слабой выраженностью моторного и отчетливой атипией тимического

компонента, носящих характер идеомоторной диссоциации. К устойчивым психопатологическим

образованиям в статусе больного следует отнести присутствие сверхценных расстройств,

структура которых была представлена идеями реформаторства, сформировавшихся на основании

реальных, имеющих место способностей больного, получивших особую трактовку, не

соответствующую их значению и имеющих для пациента преобладающее, доминирующее

значение с их относительно продуктивной разработкой. На высоте депрессивного аффекта данные

сверхценные образования могли приобретать тенденцию к дальнейшему расширению и достигать

уровня сверхценного бреда, с постепенной редукцией критического отношения. Затем вне

зависимости от выраженности и динамики депрессивного аффекта отмечалась трансформация

сверхценного бреда в сверхценное расстройство. Наряду с этим, в статусе фиксировались явления

моральной ипохондрии с убежденностью в наличии психической патологии, достигающие

сверхценного уровня, субстратом для формирования которого становились субъективно

констатируемые когнитивные нарушения в виде трудностей сосредоточения и усвоения

материала, обнаруживающие связь с аффективными расстройствами и коррелирующие с глубиной

и интенсивностью депрессии.
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Начало заболевания следует отнести к подростковому возрасту (12 лет) когда на фоне

изменения интенсивности учебных нагрузок, впервые появились расстройства гипотимического

полюса циклотимического уровня и патологические эпизоды в виде утрированной рефлексии,

сензитивности, повышенным вниманием к собственным способностям с утрированной

склонностью к узконаправленной деятельности с формированием пессимистического

мировоззрения на основании экзистенциальных размышлений о цели и смысле жизни.

С возраста 16 лет эмоционально значимые интересы постепенно выходят на первый план

среди ценностных категорий, что приводит к формированию определенных специфических

приоритетов, находивших отражение в творческой деятельности. На фоне присоединения

субдепрессивных фаз происходит последовательная разработка идей о создании особых

музыкальных произведений, влияющих и изменяющих психическое состояние с их последующим

расширением, с включением отдельных метафизических размышлений о смысле жизни и

ценности существования с структурированием сверхценных построений в форме разработанной

системы «особого интеллектуального и духовного развития за счет использования связи искусства

и науки». Пессимистические построения, оставаясь основой мировоззрения, приобретали в этот

период устойчивый, неотвязный характер.

Манифестацию можно отнести к возрасту 20-и лет, когда на фоне эмоционально значимой

психотравмирующей ситуации развилось депрессивное состояние, сопровождавшееся

актуализацией сверхценных идей и присоединением ипохондрических идей по типу моральной

ипохондрии, а также антивитальных переживаний без формулировки каких-либо конкретных

суицидальных намерений. Особенностью данного эпизода являлась диссоциация между

характером депрессивного аффекта (при относительно умеренной выраженности его глубины и

интенсивности) и содержанием идей.

Таким образом, структура депрессивного эпизода протекающего со сверхценными

расстройствами демонстрирует гетерогенность, различающихся по соотношению выраженности и

устойчивости в их картине проявлений сверхценных расстройств и депрессивного аффекта. Так

данные сверхценные образования можно отнести к группе с аффект-диссоциированным

механизмом развития.

Манифестная депрессия отличалась полиморфизмом и изменчивостью аффекта,

нестойкостью и атипией компонентов депрессивной триады с постепенным их замещением

особыми идеаторными пессимистическими сверхценными построениями метафизического и

ипохондрического содержания. Причем следует отметить одновременное сосуществование всех

этих видов с попеременным доминированием одного из них.

Психопатологический анализ заболевания позволил обнаружить различия в структуре

сверхценных симптомокомплексов с выделением идей имеющих депрессивный генез
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(формирующихся аффективно на фоне атипии депрессивной триады, где выраженность моторного

и тимического компонента была незначительной) и идей формирующихся на основании

идеаторных пессимистических построений в зависимости от доминирующих интересов и исходя

из вовлеченности характерологической аномалии в развитие состояния, протекающего с

соучастием компонента нарушения влечений проявлявшихся в стойкой, носящей характер

непреодолимости, фиксации интересов больного на воплощении собственных идей с достаточной

разработкой с относительной продуктивностью в реализации убеждений.

На фоне увеличения интенсивности тимического аффекта к состоянию присоединились

нестойкие идеи малоценности, при сохранении убежденности в собственном духовном и

интеллектуальном превосходстве.

В преморбиде личность с истерошизоидными чертами, сензитивностью, сниженной

толерантностью к воздействию неблагоприятных внешних факторов, на фоне которых возникали

реакции в пределах ресурсов личности в форме стертых астено-депрессивных проявлений,

инфантилизма, со склонностью к гиперболизации и фантазированию, а также интроспекцией в

аспекте к односторонне направленной деятельности.

Таким образом, состояние можно квалифицировать как полиморфную депрессию,

протекающую со сверхценным симптомокомплексом в рамках эндогенного процессуального

заболевания с малой прогредиентностью течения процесса.
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