Отзыв
на автореферат диссертации Коляго Олега Олеговича
«Вопросы психопатологии, клиники и терапии сверхценных образований
в структуре эндогенной депрессии», представленной
к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.06 - психиатрия

Работы, посвященные психопатологическому анализу синдромов, в настоящее время встречаются редко, между тем, они имеют большое значение для исследования структуры, особенностей динамики, закономерностей развития, прогностических критериев, дифференциальной диагностики психических расстройств, а также выбора дифференцированной терапевтической тактики.

Высокая распространенность аффективной патологии определяет непрекращающийся интерес к ней со стороны научных исследователей. Определенное место среди депрессивных состояний занимают депрессии со сверхценными образованиями, которые часто оказываются полиморфными и имеют атипичную структуру, что порождает необходимость выработки четких диагностических критериев этих состояний. Вместе с тем, данные, встречающиеся в литературе, не дают однозначных ответов на трактовку сверхценных образований. Необходимость уточнения феноменологических границ сверхценных расстройств, четких дифференциально-диагностических и прогностических аспектов сверхценных образований, отсутствие типологического разделения, основанного на взаимосвязи собственно сверхценных расстройств и депрессивного аффекта, и неоднозначность существующих взглядов на подход к лечению депрессий, протекающих со сверхценными образованиями, определяют актуальность рецензируемой работы.

Полученные в результате исследования выводы полностью соответствуют поставленным задачам, которые логично вытекают из цели исследования. Достаточный объем выборки делает ее репрезентативной и определяет достоверность полученных результатов.

Важной методологической особенностью работы является сочетание клинического подхода с применением специальных методов исследования. Так, в диссертационной работе использовался также нейропсихологический метод, который позволил расширить взгляд на природу и сущность сверхценных расстройств в рамках эндогенных депрессий.

Научная новизна работы заключается в формулировании дефиниции феномена сверхценного образования, анализе особенностей его взаимодействия с компонентами аффективного синдрома, а также в выделении оригинальной типологии эндогенных депрессий со сверхценными образованиями, базирующейся на представлении о различных вариантах их взаимосвязи. Были описаны клинико-динамические особенности депрессий, протекающих со сверхценными расстройствами, и эндогенных заболеваний в целом, что позволило выработать значимые дифференциально-диагностические и прогностические критерии.

Теоретическая значимость работы подтверждается также выявлением взаимосвязи между определенными психопатологическими характеристиками депрессий со сверхценными образованиями и их нейропсихологическими особенностями. Разработанные алгоритмы

персонифицированной помощи больным, страдающим депрессиями со сверхценными расстройствами, подтверждают ее высокую практическую значимость.

Результаты проделанной работы вносят вклад в учение об эндогенной аффективной патологии, отвечая на актуальные теоретические вопросы психиатрии, и способствуют решению практических задач, связанных с лечением сверхценных расстройств, формирующихся в структуре депрессии при шизофрении и эндогенных заболеваниях аффективного круга.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа О.О. Коляго является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует п. 9 и критериям, изложенным в Постановлении правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с учетом изменений постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени по специальности 14.01.06 «Психиатрия».

Заведующий кафедрой психиатрии, наркологии и клинической психологии ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» Министерства образования и науки Российской Федерации, доктор медицинских наук (14.01.06-психиатрия), профессор

В.А. Руженков

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Адрес: 308015, г. Белгород, ул. Победы, 85.

Телефон: +7 (4772) 34-43-81

E-mail: ruzhenkov@bsu.edu.ru